

Số: 115/BC - ĐHHL

Ninh Bình, ngày 21 tháng 09 năm 2020

BÁO CÁO
Thực hiện Quy chế công khai năm học 2019-2020
và Kế hoạch triển khai Quy chế công khai năm học 2020-2021

Thực hiện Thông tư số 36/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Trường Đại học Hoa Lư trân trọng báo cáo kết quả thực hiện Quy chế công khai, năm học 2020-2021 như sau:

I. VỀ HÌNH THỨC CÔNG KHAI

Thực hiện Thông tư số 36/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân, Trường Đại học Hoa Lư đã triển khai thực hiện nghiêm túc việc công khai năm học 2020-2021 với đầy đủ các nội dung theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nội dung về thực hiện Quy chế công khai được Nhà trường đăng tải trên cổng thông tin điện tử Trường Đại học Hoa Lư có địa chỉ [www: hluv.edu.vn](http://www.hluv.edu.vn) (mục 3 công khai) và đăng tải trên phần mềm i-office (phần mềm quản lý văn bản nội bộ) của Trường.

II. NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Chất lượng đào tạo và chất lượng giáo dục thực tế

a. Chất lượng đào tạo

- Hoạt động công khai cam kết chất lượng đào tạo được Nhà trường thực hiện trong xây dựng Đề án tuyển sinh năm 2020 trình Bộ Giáo dục và Đào tạo, gồm các thông tin công khai về đối tượng tuyển sinh, các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giảng viên cơ hữu Nhà trường.

- Nhà trường đã chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành rà soát, sửa đổi, bổ sung chuẩn đầu ra các ngành đào tạo hiện có. Nội dung rà soát, sửa đổi thể hiện rõ các yêu cầu về thái độ học tập của người học, nội dung về mục tiêu đào tạo, kiến thức kỹ năng, trình độ ngoại ngữ, vị trí làm việc sau khi tốt nghiệp ở các trình độ theo các ngành đào tạo hiện có của Nhà trường.

- Các nội dung về cam kết chất lượng đào tạo được Nhà trường tổng hợp, đăng tải trên cổng thông tin điện tử theo địa chỉ [www: hluv.edu.vn](http://www.hluv.edu.vn) (mục 3 công khai).

b. Chất lượng giáo dục thực tế.

- Quy mô đào tạo Nhà trường được công khai thông qua các báo cáo thống kê năm học, cập nhật đầy đủ trên phần mềm dữ liệu quốc gia của Bộ Giáo dục và

Đào tạo; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học, báo cáo UBND tỉnh Ninh Bình; đăng tải trên hệ thống phần mềm quản lý văn bản của Nhà trường.

- Nội dung thông tin về tỉ lệ sinh viên tốt nghiệp của Nhà trường có việc làm sau một năm ra trường được Nhà trường công khai tại Báo cáo số 239/BC-ĐHHL, ngày 31/12/2019 về tình hình việc làm của sinh viên tốt nghiệp năm 2018, được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử, trang I-office nội bộ, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định, cụ thể:

Tỷ lệ sinh viên có việc làm sau một năm ra trường (năm 2018) đạt 86.76%, trong đó:

- + Khu vực Nhà nước chiếm : 30.1%.
- + Khu vực tư nhân chiếm : 42.8%.
- + Khu vực có yếu tố nước ngoài : 1.69%.
- Tự tạo việc làm : 22.03%.

- Chất lượng giáo dục thực tế được Nhà trường thực hiện công bố công khai theo quy định trên cổng thông tin điện tử Nhà trường theo địa chỉ www.hluv.edu.vn (mục 3 công khai).

c. Các môn học của từng khóa học, chuyên ngành

- Căn cứ chương trình đào tạo, trước mỗi năm học, Nhà trường đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phân công chuyên môn; thực hiện công khai về giảng viên giảng dạy thông qua lịch phân công giảng dạy gửi đến các khoa, bộ môn, và đăng tải trên phần mềm quản lý văn bản Nhà trường.

- Các thông tin về giảng viên giảng dạy, mục tiêu môn học, nội dung, lịch trình giảng dạy, phương pháp đánh giá sinh viên, tài liệu tham khảo... được cụ thể hóa trong đề cương chi tiết các học phần, được giảng viên phụ trách học phần cung cấp cho người học trong buổi lên lớp đầu tiên của học phần.

d. Giáo trình, tài liệu tham khảo do đơn vị tổ chức biên soạn

- Năm học 2019-2020, Trường Đại học Hoa Lư đã giao nhiệm vụ cho 03 nhóm tác giả là giảng viên Nhà trường thực hiện biên soạn 03 tài liệu tham khảo phục vụ trực tiếp hoạt động đào tạo của Nhà trường.

- Danh sách tác giả chủ biên, nhóm tác giả tham gia biên soạn tài liệu tham khảo, tên tài liệu tham khảo giảng dạy được Nhà trường công khai đến tất cả các đơn vị trực thuộc, cán bộ, viên chức, người lao động và đăng tải trên phần mềm quản lý văn bản nội bộ Nhà trường.

đ. Khóa luận tốt nghiệp đại học của sinh viên

Năm học 2019-2020, Nhà trường đã giao nhiệm vụ hướng dẫn 09 khóa luận tốt nghiệp của sinh viên; sau khi hoàn thành bảo vệ, khóa luận tốt nghiệp của sinh viên gồm tên khóa luận, tên tác giả, khóa học, lớp học được Nhà trường đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử www.hluv.edu.vn.

e. Hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ

- Năm học 2019-2020, tổng số đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên Trường Đại học Hoa Lu được triển khai thực hiện là 09 đề tài. Đối với sinh viên, trong năm học, tổ chức cho sinh viên nghiên cứu 07 đề tài nghiên cứu khoa học.

- Các đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên và sinh viên, các nội dung về tên đề tài, tác giả chủ trì, thành viên tham gia, thời gian thực hiện, kinh phí đề tài, kết quả nghiên cứu chủ yếu được Nhà trường đăng tải trên cổng thông tin điện tử, phần mềm quản lý văn bản nội bộ (i-office) và thông báo đến cán bộ, giảng viên Nhà trường.

f. Hội nghị, hội thảo khoa học trong cơ sở giáo dục tổ chức

- Trong năm học, Trường Đại học Hoa Lu đã tổ chức Hội thảo khoa học cấp trường về triển khai công tác đào tạo theo học chế tín chỉ. Bên cạnh đó, Nhà trường đã tổ chức các hội nghị sinh hoạt chuyên môn, công tác NCKH cấp trường; khuyến khích các khoa, bộ môn tổ chức hội thảo khoa học cấp khoa, cấp bộ môn nhằm nâng cao chất lượng các hoạt động chuyên môn.

- Việc tổ chức hội thảo khoa học, hội nghị chuyên môn đã từng bước giúp các khoa, bộ môn trong Nhà trường từng bước bổ sung, chỉnh sửa chương trình đào tạo, đề cương chi tiết học phần, phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực cho xã hội.

g. Về kiểm định cơ sở giáo dục và chương trình giáo dục

- Thực hiện sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai thực hiện công tác kiểm định chất lượng trong hệ thống các trường đại học, trong năm học 2019-2020, Trường Đại học Hoa Lu đã liên hệ mời Trung tâm Kiểm định chất lượng giáo dục thuộc Trường Đại học Vinh về thực hiện hoạt động đánh giá ngoài giai đoạn 2015-2020 theo quy định tại Thông tư số 12/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục đại học. Kết quả, trong công tác kiểm định chất lượng giai đoạn 2015-2020, Nhà trường đã được Đoàn Chuyên gia đánh giá ngoài của Trung tâm Kiểm định chất lượng Đại học Vinh đánh giá đạt tiêu chuẩn kiểm định; được Trung tâm kiểm định chất lượng giáo dục Trường Đại học Vinh cấp Giấy chứng nhận kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục tại Quyết định số 44/QĐ-KĐCLV ngày 10/8/2020 về việc cấp giấy chứng nhận kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục trường Đại học Hoa Lu.

- Về triển khai đánh giá Chương trình đào tạo: Thực hiện văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, năm học 2019-2020, Trường Đại học Hoa Lu tiếp tục triển khai đánh giá 02 Chương trình đào tạo trình độ Đại học các ngành Kế toán và ngành Giáo dục Mầm non và dự kiến Nhà trường sẽ triển khai đánh giá ngoài 02 chương trình đào tạo trên trong năm học 2020-2021.

- Nội dung về Kế hoạch kiểm định cơ sở giáo dục và chương trình giáo dục được Nhà trường công khai trên website, phần mềm quản lý văn bản để cán bộ, viên chức Nhà trường nắm và báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

2. Công khai các điều kiện về đảm bảo chất lượng giáo dục

a. cơ sở vật chất

- Nhằm đáp ứng các điều kiện cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng trong hoạt động đào tạo, năm học 2019-2020, Trường Đại học Hoa Lư đã thực hiện tu bổ, nâng cấp, sửa chữa một số hạng mục đáp ứng điều kiện học tập của người học.

- Các thông tin về cơ sở vật chất phục vụ hoạt động đào tạo trong năm học được Nhà trường công khai trên cổng thông tin điện tử của Trường có địa chỉ: www.hluv.edu.vn (mục 3 công khai).

b. Đội ngũ Nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên

- Năm học 2019-2020, Trường Đại học Hoa Lư có 264 cán bộ, viên chức và người lao động; trong đó riêng đội ngũ giảng viên là 192 người. Về trình độ, có: 01 PGS.TS, 16 Tiến sĩ, 180 Thạc sĩ, 67 Đại học và trình độ khác.

- Thông tin về đội ngũ được Nhà trường công khai trên cổng thông tin điện tử của Trường có địa chỉ: www.hluv.edu.vn (mục 3 công khai).

c. Công khai về thu, chi tài chính

- Hoạt động thu chi tài chính của Nhà trường năm 2019 cụ thể như sau:

+ Nguồn ngân sách Nhà nước cấp: 42.670.000.000 đ.

+ Nguồn kinh phí thu sự nghiệp: 9.470.000.000 đ.

+ Từ nguồn hợp pháp khác: 510.000.000 đ.

- Các khoản thu học phí các bậc đào tạo được Nhà trường thực hiện theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ và Nghị quyết số 25/2016/NQ-HĐND ngày 04/8/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc Quy định mức thu học phí đối với đào tạo đại trà trình độ Đại học, Cao đẳng, Trung cấp tại các cơ sở giáo dục công lập thuộc tỉnh Ninh Bình quản lý từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021.

- Chính sách học bổng cho sinh viên được Nhà trường thực hiện theo các văn bản hiện hành của Nhà nước gồm:

+ Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số được thực hiện theo Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg ngày 11/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 35/2014/TTLT-BGDĐT-BTC ngày 15/10/2014 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tài chính.

+ Thực hiện miễn giảm học phí cho sinh viên được thực hiện theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính và Bộ Lao động thương binh xã hội.

+ Trợ cấp xã hội được thực hiện theo Quyết định số 1121/1997/QĐ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 53/1998/TT-LB/GD&ĐT-TC-LĐTB&XH ngày 25/8/1998 của Liên Bộ Giáo dục và Đào tạo - Tài chính-Lao động Thương binh và Xã hội; Thông tư số 09/2000/TT-LT/BGD&ĐT-BTC-

a. Về cam kết chất lượng đào tạo và chất lượng giáo dục thực tế, gồm:

- Công khai cam kết chất lượng đào tạo.
- Công khai chất lượng giáo dục thực tế.
- Công khai môn học của từng khóa học, chuyên ngành học.
- Công khai giáo trình, tài liệu tham khảo được Nhà trường tổ chức biên soạn.
- Công khai các khóa luận tốt nghiệp của sinh viên.
- Công khai các hoạt động NCKH, các hội nghị, hội thảo khoa học.
- Công khai kết quả kiểm định của cơ sở giáo dục.

b. Các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục, gồm:

- Công khai cơ sở vật chất.
- Công khai đội ngũ Nhà giáo, cán bộ quản lý và nhân viên.
- Công khai hoạt động tài chính năm 2020.

2. Hình thức công khai

Nội dung về thực hiện Quy chế công khai được đăng tải trên cổng thông tin điện tử Trường Đại học Hoa Lư có địa chỉ www.hluv.edu.vn (mục 3 công khai); công bố trên phần mềm quản lý văn bản Nhà trường (i-office); chuyển văn bản đến các đơn vị trực thuộc để cán bộ, viên chức, người lao động Nhà trường nắm và thực hiện.

3. Nhiệm vụ của các đơn vị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị chức năng chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung công khai đảm bảo đúng quy định.
- Chủ động xây dựng kế hoạch hành động khắc phục những tồn tại, hạn chế trong hoạt động công khai năm học 2019-2020.
- Phòng Tổ chức - Tổng hợp là đơn vị đầu mối có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trong Nhà trường xây dựng báo cáo và thực hiện các nội dung công khai đảm bảo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Thông tư số 36/2017/QĐ-BGDĐT, ngày 28/12/2017.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế công khai năm học 2019-2020; nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Quy chế công khai năm học 2020-2021 của Trường Đại học Hoa Lư. Nhà trường trân trọng báo cáo. /.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Vụ GDĐH (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám hiệu; (để c/đ)
- Các đ/v trực thuộc (để th/h);
- Lưu TCTH, VT;
- Đăng tải trên Website Trường.



Vũ Văn Trường